

EKSPERT WYJAŚNIA

Firma nie może wprowadzać w błąd co do osoby przedsiębiorcy, przedmiotu i miejsca jego działalności

Jaką firmą (nazwą) może posługiwać się przedsiębiorca działający jako osoba fizyczna?

Z mocy samego prawa firmę osoby fizycznej stanowi jej imię i nazwisko. W przepisach jednak pozostawiono do decyzji przedsiębiorcy – choć z pewnymi ograniczeniami – możliwość uzupełnienia takiej nazwy firmy. Uzupełnieniem może być zarówno pseudonim, jak i sformułowania wskazujące na rodzaj lub miejsce działalności prowadzonej przez daną osobę, a także inne określenia. Pseudonim może poprzedzać imię i nazwisko lub np. je dzielić. Można dodać tytuł zawodowy, stopień albo tytuł naukowy, jeśli przedsiębiorca je posiada. W nazwie można też wskazać region, na

którym przedsiębiorca zamierza prowadzić działalność albo np. z którego pochodzą będą towary oferowane przez przedsiębiorcę. Można podać również określenie samego przedmiotu działalności, np. „budowa domów pod klucz” albo określenie zawodu wykonywanego przez przedsiębiorcę. Można również dodać inne określenia dowolnie obrane, czyli określenia niezwiązane ściśle z rodzajem działalności czy miejscem jej prowadzenia.

Jakie cele powinna spełniać tak skonstruowana nazwa firmy?

Najważniejsze jest to, żeby stworzona z różnych elementów firma, po pierwsze, odróżniała danego przedsiębiorcę od innych działających na tym sa-



Sylwia Graboś

radca prawny, kancelaria Grynhoff Woźny Maliński

mym rynku, a po drugie, nie wprowadzała w błąd innych uczestników obrotu. Firma nie może wprowadzać w błąd co do osoby przedsiębiorcy, przedmiotu i miejsca jego działalności oraz źródeł zaopatrzenia. Firma nie może też zawierać niektórych

sformułowań, które są zastrzeżone wyłącznie dla określonych podmiotów. Szczegółową regulację w odniesieniu do posługiwania się w nazwach słowami „bank” i „kasa” zawiera prawo bankowe. Dodając inne określenie, nie można też naruszyć praw do znaku towarowego przysługujących innemu podmiotowi.

Jak firma chroniona jest przez regulacje zawarte w kodeksie cywilnym?

Ochrona obejmuje wszystkich przedsiębiorców i jest niezależna od tego, czy faktycznie używają swojej firmy w obrocie. Kodeks cywilny w art. 43¹⁰ przewiduje środki ochrony przedsiębiorcy, w razie, gdy prawo do jego firmy zostanie zagrożone cu-

dym działaniem lub zostanie naruszone. Roszczenia, jakie przedsiębiorca może zgłosić w każdej z tych sytuacji, są odmienne. W razie zagrożenia prawa do firmy, przedsiębiorca może żądać zaniechania takiego działania. W razie natomiast naruszenia, które już miało miejsce, można żądać usunięcia jego skutków, złożenia oświadczenia o odpowiedzialnej treści i formie, naprawienia szkody majątkowej na zasadach ogólnych lub wydania korzyści przez osobę, która dokonała naruszenia.

Rozmawiał Krzysztof Tomaszewski

Podstawa prawna

Ustawa z 23 kwietnia 1964 r. – Kodeks cywilny (Dz.U. nr 16, poz. 93 z późn. zm.).